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PONUDA NA STOČNIM PIJACAMA  

 
U toku prethodne nedjelje bilježimo slabiju 
ponudu na stočnim pijacam u Crnoj Gori, 
kako po broju tako i po vrstama stoke.  
 
U ponudi nije bilo teladi, priplodnih junica i 
krava simentalske rase a slaba ponuda je 
primjetna kod simentalskih junadi (do i preko 
300 kg). Nasuprot ovome bolju ponudu 
bilježimo kod simentalskih krava za klanje i 
kod svinja tovljenika.  
 
Značajniji pad cijena u toku prethodne 
nedjelje bilježimo kod junadi simentalske 
rase do 300 kg čija je prosječna cijena po kg 
žive mjere sa 2€ pala na 1,9€ (-0,1€). Porast 
cijene bilježimo kod prasadi sa 2,6 na 2,68€ 
(+0,08€), rast cijene jagnjadi sa 2,27 na 
2,48€ (+0,21€), ovaca za klanje sa 1,61 na 
1,85€ (+0,24€) i rast cijene kod jaradi sa 2,15 
na 2,25€ (+0,1€). Kod kategorija kod kojih 
bilježimo porast cijena primjetna je slabija 
ponuda u toku prethodne nedjelje.    
 
Bar 
 
Na stočnoj pijaci u Baru i dalje bolja ponuda 
od potražnje. Ponuda junadi bila je dobra 
(oko 40 grla) dok je potražnja nešto slabija. 
Ponuda ostalih navedenih kategorija takođe je 
bila veća od tražnje. Moramo naglasiti da se i 

dalje najveći dio trgovine obavlja van pijace, 
na farmama. 
 
Berane 
 
Ponuda žive stoke u Beranama ove sedmice 
je nešto drugačija u odnosu na prošlu. Naime, 
veća je ponuda jagnjadi, ovnova i ovaca za 
klanje, dok je ponuda teladi i junadi znatno 
manja. Takođe, smanjena je i ponuda prasadi 
i priplodnih krava. Cijene su uglavnom ostale 
na istom nivou za sve kategorije stoke osim za 
priplodne krave čija je cijena nešto niža. 
Priplodne junice svih rasa nude se samo na 
poljoprivrednim domaćinstvima, cijene i ovih 
grla su nepromijenjene jer je ponuda mala, a 
na stočnoj pijaci ih nema. 
 
 
Nikšić 
 
Na stočnoj pijaci u Nikšiću loša ponuda. 
Ponuđeno je 16 grla krupne stoke, 3 praseta i 
oko 50 grla sitne stoke. Cijene i ponuda su 
uzete sa pijace i direktno sa farmi. Bilježimo 
blagi porast cijene junadi i krava za klanje 
poslednje dvije nedjelje. Povećana je i cijena 
priplodnih ovaca i priplodnih koza za oko 
10%. Cijena priplodnih krava i junica je 
konstantno ista. 
 

Ponuda na stočnim pijacama  2-3 

Pregled cijena žive stoke  3-7 

Simentalska rasa  8 
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Pljevlja 
 

Zbog vremenskih uslova ponuda je bila lošija 
nego protekle nedjelje. Ponudjen je znatno 
manji broj stoke po svim kategorijama. Cijene 
su uglavnom ostale iste, samo se povećala 
cijena jagnjadi, razlog ovome su vjerovatno 
predstojeći praznici. Cijene su uzete direktno 
od farmera i na pijaci. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podgorica 
 
Ponuda na podgoričkoj stočnoj pijaci bila je 
veoma dobra. Najviše su se prodavala šilježad 
čija se cijena kretala na nivou prošlo-
nedjeljne, takođe i ponuda ovaca je bila 
dobra dok je njihova cijena bila u blagom 
porastu (razlog većih cijena su predstojeći 
praznici). Ponuda teladi je u zadnjih skoro 
godinu dana bila najmanja. Takođe i tražnja 
je bila veoma dobra. Ovog ponedjeljka 
bilježimo i dobru ponudu tovljenih svinja i 
prasića čija cijena uprkos velikom broju ne 
pada

 
REPUBLIKA CRNA GORA 
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,  
ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 
IZVJEŠTAJ O CIJENAMA ŽIVE STOKE 

 
Datum prikupljanja podataka:    21. – 27. 12. 2006. godine 
Izvještaj sastavila:                       Služba za selekciju stoke RCG 
 

C Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

1 Telad 80-160 kg kg 2.80 
(2.70-2.80) 

2.40 
(2.20-2.40)

2.10 
(2.00-2.30)

2.80 
(2.60-3.00)

2.50 
(2.30-2.60)

3.00 
(3.00-3.00) 

2.60 
(2.47-2.68)

2 Junad do 300 kg SIM kg ~ ~ 1.70 
(1.50-1.80) ~ ~ 2.10 

(1.90-2.10) 
1.90 

(1.70-1.95)

3 Junad do 300 kg kg ~ ~ 1.60 
(1.40-1.70)

2.00 
(1.90-2.10) ~ 1.90 

(1.70-2.10) 
1.83 

(1.67-1.97)

4 Junad preko 300 kg SIM 
kg ~ ~ 1.70 

(1.50-1.80) ~ ~ 1.80 
(1.70-1.90) 

1.75 
(1.60-1.85)

5 Junad preko 300 kg kg 1.65 
(1.60-1.80) 

1.50 
(1.50-1.50)

1.60 
(1.50-1.70)

1.70 
(1.60-1.80) ~ 1.70 

(1.60-1.80) 
1.63 

(1.56-1.72)

6 Krave za klanje SIM kg ~ 1.20 
(1.20-1.20)

1.10 
(1.00-1.20) ~ ~ ~ 1.15 

(1.10-1.20)

7 Krave za klanje kg 0.80 
(0.80-1.00) 

1.00 
(0.90-1.10)

0.80 
(0.60-1.00)

0.90 
(0.80-1.10)

1.10 
(1.00-1.30)

0.80 
(0.70-1.00) 

0.90 
(0.80-1.08)

8 Prasad kg 2.50 
(2.50-2.50) 

2.50 
(2.50-2.50)

3.20 
(3.00-3.50)

2.50 
(2.20-3.00) ~ 2.70 

(2.50-2.80) 
2.68 

(2.54-2.86)

9 Svinje tovljenici kg 1.90 
(1.80-1.90) ~ 2.00 

(1.90-2.20) ~ ~ 2.00 
(2.00-2.20) 

1.97 
(1.90-2.10)

10 Krmače za klanje kg ~ ~ ~ ~ ~ 1.90 
(1.80-2.20) 

1.90 
(1.80-2.20)

11 Jagnjad kg 2.40 
(2.20-2.40) 

2.00 
(2.00-2.00)

3.00 
(2.90-3.10)

2.50 
(2.30-2.60) ~ ~ 2.48 

(2.35-2.53)

12 Šilježad kg ~ ~ 2.00 
(1.80-2.10) ~ ~ 2.20 

(2.20-2.30) 
2.10 

(2.00-2.20)

13 Ovce za klanje kg ~ 1.90 
(1.90-2.00)

1.70 
(1.40-1.90)

1.80 
(1.60-2.00) ~ 2.00 

(2.00-2.20) 
1.85 

(1.73-2.03)

14 Ovnovi kg ~ 2.00 
(2.00-2.00)

2.20 
(1.90-2.40)

2.10 
(2.00-2.20) ~ 2.20 

(2.10-2.40) 
2.13 

(2.00-2.25)

15 Jarad kg 2.40 
(2.40-2.40) 

2.00 
(2.00-2.00) ~ 2.40 

(2.30-2.50)
2.20 

(2.20-2.30) ~ 2.25 
(2.23-2.30)
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 Stoka Rasa jm Bar Stočna 
pijaca 

Berane 
Stočna 
pijaca 

Bijelo Polje 
Stočna 
pijaca 

Nikšić 
Stočna 
pijaca 

Pljevlja 
Stočna 
pijaca 

Podgorica 
Stočna 
pijaca 

Crna Gora 

16 Priplodne ovce grlo ~ 
120.00 

(120.00-
120.00) 

150.00 
(140.00-
160.00) 

120.00 
(100.00-
130.00) 

~ 
100.00 
(95.00-
140.00) 

122.50 
(113.75-
137.50) 

17 Priplodne koze grlo 
70.00 

(70.00-
70.00) 

~ 
60.00 

(50.00-
70.00) 

80.00 
(70.00-
90.00) 

~ 
70.00 

(65.00-
85.00) 

70.00 
(63.75-
78.75) 

18 Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 
1,100.00
(800.00-
1,200.00) 

~ ~ 
1,100.00
(800.00-
1,200.00) 

19 Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 
500.00 

(400.00-
600.00) 

~ ~ 
650.00 

(560.00-
650.00) 

575.00 
(480.00-
625.00) 

20 Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 
1,100.00
(900.00-
1,300.00) 

~ 
700.00 

(700.00-
900.00) 

900.00 
(800.00-
1,100.00) 

21 Priplodne krave Smeđa 
grlo ~ ~ ~ ~ 

1,000.00
(950.00-
1,200.00) 

~ 
1,000.00
(950.00-
1,200.00) 

22 Priplodne krave Melez grlo ~ 
650.00 

(350.00-
800.00) 

550.00 
(400.00-
700.00) 

600.00 
(400.00-
800.00) 

700.00 
(600.00-
700.00) 

650.00 
(600.00-
820.00) 

630.00 
(470.00-
764.00) 

 
 
*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugačije nije naznačeno 
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Izvor: STIPS 

 
        Cijene su izražene u dinarima. (1Euro = 79 dinara)                                              
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Prikaz cijena (kn/kg) za grupu proizvoda - stoka,meso 
i prerađevine-stočni sajam 
Prices for product group    
u razdoblju od 11-12-2006 do 17-12-2006   
(50 tj.2006.)   
uspoređeno s razdobljem od 27-11-2006 do 03-12-2006  (48 tj.2006.) 

  Hrvatska Podatak 
Proizvod Tip Cijena Razl. 

tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 20.00 0.00 
  2.Max 28.00 1.00 
  Prosjek 23.30 -0.11 
tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 23.00 1.00 
  2.Max 23.00 0.00 
  Prosjek 23.00 0.50 
junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10.00 0.00 
  2.Max 12.50 -0.50 
  Prosjek 10.50 -0.47 
junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 10.00 0.00 
  2.Max 10.00 -1.00 
  Prosjek 10.00 -0.50 
bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 11.00 0.00 
  2.Max 16.00 0.00 
  Prosjek 11.92 -0.28 
bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 10.00 -1.00 
  2.Max 11.00 0.00 
  Prosjek 10.50 -0.50 
krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4.00 0.00 
  2.Max 10.00 0.00 
  Prosjek 5.85 -0.15 
odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 8.00 0.00 
  2.Max 20.00 0.00 
  Prosjek 12.59 0.28 
svinja (80-120 kg)-swine . 1.Min 9.00 0.00 
  2.Max 18.00 2.00 
  Prosjek 10.51 -0.22 
krmača (za klanje)-sow . 1.Min 6.00 0.00 
  2.Max 10.00 0.00 
  Prosjek 8.25 -0.18 
janjad-lambs . 1.Min 20.00 2.00 
  2.Max 30.00 -2.00 
  Prosjek 23.77 -0.14 
ovca (za klanje)-sheep . 1.Min 8.00 0.00 
  2.Max 10.00 0.00 
  Prosjek 9.01 0.01 
jare-kid goat . 1.Min 18.00 0.00 
  2.Max 29.00 11.00 
  Prosjek 23.50 5.50 
konj-hors . 1.Min 11.00 0.00 
  2.Max 12.00 0.00 
  Prosjek 11.50 0.00 

   

                                                                                                     Izvor: TISUP 
                       Cijene su izražene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna) 
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Izvor: EU Komisija 
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SIMENTALSKA RASA 
 
 

 
Postojbina simentalskog govečeta je Švaj-
carska, s centrom u kantonu Bern i u doli-
nama rijeka Sime i Sane. Sa stvaranjem rasa 
otpočelo se još u XV vijeku, od materijala koji 
je nastao miješanjem i ukrštanjem goveda 
koja su vodila porijeklo od evropskog tura i 
kratkorogog govečeta (Belie, 1955). Početkom 
prošlog vijeka počinje primjena određenih 
selekcijskih mjera, a rad na njenom siste-
matskom poboljšanju datira od 1890. godine 
kada je osnovan Herd Book (Germann, 1990). 
Sav rad na organizovanju odgajivača ove rase, 
selekciji stoke i prodaji preuzele su zadruge, 
kojih je tada bilo 12, da bi se njihov broj 
1988. godine povećao na 1.016 sa 17.952 
članova.  
 
Odgajivački cilj od početka stvaranja rase bio 
je izgradnja genotipa kombinovanih sposob-
nosti, u prvom periodu za meso, mlijeko i 
rad, dok je danas simentalac u Evropi tipičan 
predstavnik goveda dvojnih sposobnosti tj. 
proizvodnje mesa i mlijeka. U procesu formi-

ranja do postizanja današnjih eksterijernih i 
proizvodnih karakteristika, simentalac se 
značajno mijenjao, kako u pogledu veličine 
okvira tijela i naglašenijeg proizvodnog 
smjera, tako i u smislu čisto formalističkih 
zahtjeva, kao što su boja i raspored šara na 
tijelu.  
 
Simentalsku rasu odlikuju osobine: brz porast 
mladih grla i harmonična tjelesna građa, 
skladno ukomponovan odnos proizvodnih 
sposobnosti za mlijeko i meso, zadovolja-
vajuća plodnost, dugovječnost, veoma dobro 
korišćenje kabaste hrane i izvanredna spo-
sobnost aklimatizacije. Zbog takvih karakte-
ristika, simentalac počinje još u prošlom 
vijeku da se intenzivno širi van svog uzgojnog 
područja, tako da je danas zastupljen u 
govedarstvu mnogih zemalja, bilo da se 
odgaja u čistoj krvi ili da je poslužio za 
stvaranje populacije šarenih goveda sa viso-
kim učešćem njegovog genoma. 
 

 


